
 

 

R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 
cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 
Primar  Cazacu Mihai 

 

HOTĂRÂREA  

nr. 44 din 26.09.2024 

 

privind acordarea mandatului special reprezentantului UAT DERSCA în A.G.A. A.D.I. 
,,Ecoproces’’  în vederea aprobării Actului adi�ional nr.17 la Contractul de delegare a 

gestiunii ,,Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor municipale 
solide în judeţul Botoşani” – zona 1 Dorohoi nr. 892/04.07.2017 

 
Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în �edin�a ordinară  în data de 26.09.2024 

 
Având în vedere: temeiurile juridice prevăzute de dispoziţiile: 
- art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) alin. (2) din Constituţia României, republicată; 
- art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 
la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil; 

- Legii nr. 101/2006 și ale Legii nr. 51/2006 cu modificările și completările ulterioare; 
- OUG 133/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 92/2021 
privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006; 

- Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor 
distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare; 

- art. 17 alin. (3) lit. c) și  art. 18 alin. (2) lit. f) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
<ECOPROCES= Botoşani , 
- Contractul de asociere nr. 12483/21.10.2009; 

- Contractul de finanţare nr. 100676/22.11.2010, cod SMIS 16992, pentru implementarea 
Proiectului „Sistem integrat de management al deşeurilor în judeţul Botoşani=, 
- Contractul de delegare a gestiunii ,,Concesionarea serviciului public de colectare și transport a 
deșeurilor municipale solide în Județul Botoșani – zona 1 Dorohoi, exclusiv Municipiul Dorohoi ,  

nr. 892/04.07.2017; 

 
Luând act de:   
- Adresa nr. 1635 din 05.09.2024  a  A.D.I. ,,Ecoproces’’  ; 
- Raportul  de specialitate al ADI ,,Ecoproces’’ nr.1635 din 05.09.2024; 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Dersca înregistrat la nr. 85 din 19.09.2024; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Dersca,  înregistrat sub nr. 86 din  19.09.2024 ;  

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Dersca, județul Botoșani 
 
În baza prevederilor art. 154 alin.(6) și art.155 alin. (1) lit. „b= din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

În temeiul: prevederilor art.129 alin. (1), art. 139 alin. (1), alin.(2) lit.„a=, alin. (3) lit.„c=, art. 196 
alin. (1) lit. „a=din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1 Se acordă mandat special reprezentantului UAT Dersca   în  AGA ADI ,,Ecoproces’’ să 
voteze pentru aprobarea Actului adițional nr. 17 la Contractul de delegare a gestiunii 

,,Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor municipale solide în 
judeţul Botoşani” zona 1 Dorohoi, exclusiv Municipiul Dorohoi nr. 892/04.07.2017  prezentat în 

anexă; 

 

Art. 2 - Se împuternicește domnul Președintele A.D.I. ,,Ecoproces’’ Botoșani, să semneze, în 
numele și pe seama UAT Dersca,     Actul adițional nr. 17 la Contractul de delegare a gestiunii 

,,Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor municipale solide în 
judeţul Botoşani” – zona 1 Dorohoi, exclusiv Municipiul Dorohoi,  nr. 892/04.07.2017;   
 
Art. 3 - Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Dersca prin aparatul de 
specialitate.  

 

Art. 4 - Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului comunei, în termenele prevăzute de 
lege, Primarului comunei Dersca, județul Botoșani, Instituției Prefectului, județul Botoșani , iar 1 

exemplar se va remite către A.D.I. ,,Ecoproces’’ Botoșani și se aduce la cunoștință publică prin 
afișarea pe pagina de internet a comunei.  
 

 

Pre�edinte de �edin�ă:      Contrasemnează, 
Consilier Local                                          Secretarul General al Comunei Dersca 
Gheorghe – Dănu� DUMITRA�                                Valerica – Lăcrămioara HRI�ULEAC 
 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 
Nr.consilieri în funcţie= 13 


